
N.  38   in data  22/09/2006 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2005.  
 
 

------------------------ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Risorse Finanziarie – Pini Sergio 
Tiziano - di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Il Sindaco Negri Angelo Natale introduce l’argomento evidenziando che il ritardo dell’approvazione 
del conto consuntivo 2005 non è dovuto ad inerzia o al mal funzionamento degli uffici bensì è solo 
dovuto al cambio di amministrazione. La legge prevede un termine per l’approvazione del conto ma 
questa non è una scadenza perentoria. E’ stata trasmessa una lettera alla Prefettura di Lecco 
comunicando che si sarebbe approvato il conto consuntivo dopo la scadenza prevista per legge. Passa 
quindi la parola all’Assessore Risorse Finanziarie Pini Sergio Tiziano. 
 
L’Assessore Pini Sergio Tiziano dà lettura del documento denominato “Considerazioni (politiche) 
finali” facente parte della relazione della Giunta Comunale che ha approvato il rendiconto della 
gestione dell’esercizio 2005, precisando che detto atto è stato condiviso da tutti gli Assessori. 
Conclude dicendo che dal riassunto delle sue parole e da una ulteriore verifica ha trovato in questo 
Comune un bilancio”malato”. Questo bilancio ha bisogno di una diagnosi, terapia e cura che vedrà 
impegnata l’attuale Amministrazione per l’intero mandato amministrativo. Fa presente che i conti in 
questo Comune non vanno bene da diversi anni, per cui devono essere correttamente equilibrati, rivisti 
e rivisitati. La loro missione è quella di amministrare e di poter dire, alla fine del mandato, che il 
bilancio malato si sta avviando verso uno stato di salute più dignitoso. Tutto ciò comporterà massima 
serietà e responsabilità in ogni decisione. Sottolinea che la maggioranza si incontrerà nei prossimi 
mesi per poter arrivare ad approvare il bilancio 2007 entro Natale o nei giorni successivi e comunque 
prima del 31 dicembre 2006. Sicuramente ciò non sarà facile ma sarà un evento storico per il Comune 
di Nibionno che nell’ultimo anno ha approvato il bilancio preventivo a metà maggio 2006. La 
maggioranza ha preso in mano una “barca” che deve condurre in maniera determinata, rigorosa e 
precisa per amministrare in maniera efficace il Comune. 
 
E’ presente in aula il Revisore dei Conti Dott. Ripamonti Giovanni che, autorizzato dal Sindaco e 
dall’Assessore Pini Sergio Tiziano, interviene sull’argomento. 
 
Il Revisore dei Conti Dott. Ripamonti Giovanni fa presente che è intervenuto in questo consesso in 
considerazione del cambio di amministrazione, precisando che la sua funzione è meramente contabile 
e non politica. Dà lettura dell’intera pagina 15 della sua relazione.  Evidenzia che l’ente ha operato 
correttamente emettendo avvisi di accertamento, cartelle esattoriali, tant’è che ha avuto ragione sia in 
1^ che in 2^ grado. L’esistenza del credito è indubbia purtroppo il soggetto “è sparito dalla 
circolazione”. L’Amministrazione Comunale poteva di conseguenza scegliere due strade:  
1) riportare l’intero importo richiesto ai contribuenti tenendo sotto controllo l’effettiva esigibilità 
dei singoli crediti e tenere cautelativamente vincolata tutta la parte dell’avanzo dell’amministrazione 
relativa a tali voci.  
2) Stornare secondo un criterio prudenziale una parte di questi crediti effettuando il riporto 
solamente di quelli che si ritiene di poter incassare, opzione scelta dall’amministrazione comunale. 
Specifica che il bilancio “malato” esiste da quando ha assunto questo incarico di Revisore e che anche 
la precedente amministrazione aveva avviato una fase di cure. 
 
Il Sindaco spiega che l’Amministrazione Comunale ha scelto di stornare, secondo un criterio 
prudenziale, una parte di questi crediti dopo aver effettuato le dovute verifiche con gli organi 
competenti in quanto pur essendoci il titolo giuridico non esiste la sostanza pertanto questi soldi non si 
potranno mai incassare. Si è convocato il curatore fallimentare di un’azienda per verificare le esatte 



probabilità di incasso del credito e sono state fatte le relative scelte. Alcune di queste somme erano già 
state impegnate, da parte della precedente Amministrazione, per la realizzazione di opere pubbliche, 
che l’attuale Amministrazione ha dovuto revocare per la mancanza della reale copertura. 
 
Si dà atto che tutta la discussione nonché gli interventi sono contenuti nelle cassette registrate agli atti 
d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990; 
 
Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sotto il 
profilo della regolarità tecnico-contabile, dal responsabile del servizio competente; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti  11 favorevoli e voti  4  contrari, espressi nei modi e termini di legge, essendo  15  i presenti, 
dei quali   15  i votanti e  0  astenuti  

 
DELIBERA 

 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente 

atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che ai sensi della Legge Costituzionale n. 3/2001 sono stati abrogati gli artt. 125 e 130 

della Costituzione che  prevedevano i controlli sugli atti amministrativi delle Regioni e degli Enti 
Locali, pertanto, nell’osservanza della deliberazione della Giunta Regionale del 09.11.2001, gli 
Enti Locali non dovranno più assoggettare al controllo dell’O.RE.CO.  gli atti amministrativi con 
decorrenza 09.11.2001, per cui la presente deliberazione non è soggetta al predetto relativo 
controllo.--- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.  38 DEL   22.09.2006 
 

L’ASSESSORE RISORSE FINANZIARIE 
- PINI SERGIO TIZIANO - 

 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione del Consiglio Comunale la proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2005”, nel testo che segue: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto ed esaminato il Conto del Bilancio dell'entrata e della spesa di questo Comune per l'esercizio 
finanziario 2005 reso dal Tesoriere Comunale Banca Popolare di Sondrio Soc. Coop. a r.l. di Sondrio; 
 
Visto l’allegato Conto Generale del Patrimonio, l'allegato Conto Economico e l’allegata relazione 
illustrativa dei dati consuntivi approvata  in data 26.07.2006 con deliberazione di Giunta  Comunale n. 87 
prescritta dall’articolo 151 – comma 6 – e dall’articolo 231 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 con la quale si 
evidenziano le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto 
ai programmi ed ai costi sostenuti relativamente all’anno 2005; 
 
Vista l'allegata relazione del Revisore del Conto redatta in data 18.08.2006, qui pervenuta il 18.08.2006 
prot. n. 10547, ai sensi dell'articolo 239 – comma 1 -  lettera d) del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
dell'articolo 36 del vigente Statuto Comunale, dell’articolo 44 del vigente Regolamento di Contabilità e 
dell'articolo 4 del Decreto Ministero dell'Interno del 04.10.1991 che pone in evidenza la regolarità 
contabile e finanziaria della gestione dell'Ente ed attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze 
della gestione; 
 
Visti gli articoli 151 – comma 6^ -, 227, 228, 229 e 230 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Dato atto che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario è stato approvato regolarmente 
come risulta dalla deliberazione consiliare n. 26 del 28.07.2005, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Rilevato che con determinazione del Responsabile Area Servizi Economico-Finanziari e Personale n. 43 
del 22.07.2006 si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti esercizio 2004 e 
precedenti; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 193 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato assunto apposito provvedimento 
per il mantenimento degli equilibri del bilancio con deliberazione consiliare n. 29 del 30.09.2005; 
 
Visto che con nota prot. n. 10598 del 21.08.2006 è stata depositata la proposta di deliberazione consiliare 
di approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2005 e di detto deposito è stato 
notificato ai Consiglieri Comunali apposito avviso; 
 
Visto l'articolo 28 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Vista la vigente legislazione in materia; 
 
Con voti n. __ favorevoli e voti n. __ contrari, espressi nei modi e termini di legge, essendo n. __ 
presenti, dei quali __ i votanti e __ astenuti 

 
 
 
 
 



DELIBERA 
 
1) di approvare il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2005 in tutti i suoi contenuti dai quali emerge 

che il Conto del Bilancio ha il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria: 
 

A) CONTO DEL BILANCIO 
 
-------------------------------------------------------------------------- 
|             |                 GESTIONE                |   TOTALE       | 
---------------------------------------------------------                | 
|             |     RESIDUI        |    COMPETENZA      |                | 
-------------------------------------------------------------------------| 
                                                        |                | 
Fondo di cassa al 01.01.2005 ...........................|           //   | 
              |                    |                    |                | 
Riscossioni   |      821.721,80    |     2.955.663,53   |   3.777.385,33 | 
              |                    |                    |                | 
Pagamenti     |    1.535.774,01    |     2.241.611,32   |   3.777.385,33 | 
              |----------------------------------------------------------| 
                                                        |                | 
Fondo di cassa al 31.12.2005 ...........................|          //    | 
                                                        |                | 
Residui attivi|                    |                    |                | 
(al netto dei |                    |                    |                | 
fondi di cassa|                    |                    |                | 
presso la     |                    |                    |                | 
Tesoreria     |                    |                    |                | 
Statale) .....|      865.075,50    |     2.842.768,04   |   3.707.843,54 | 
              |----------------------------------------------------------| 
                                                        |                | 
Somma ..................................................|   3.707.843,54 | 
                                                        |                | 
Residui       |                    |                    |                | 
Passivi ......|      432.468,94    |     3.137.785,22   |   3.570.254,16 | 
              |----------------------------------------------------------| 
                                                        |                | 
Avanzo di Amministrazione                               |     137.589,38 | 
al 31.12.2005 ..........................................|                | 
                                                        |                | 
                                                        |----------------| 
                                                        |                | 
Avanzo di Amministrazione                               |                | 
disponibile al 31.12.2005 ..............................|     137.589,38 | 
                                                        ================== 
 
2) di approvare l’allegato Conto Generale del Patrimonio e l'allegato Conto Economico con annessi i 

prospetti di conciliazione dell'Entrata e della Spesa; 
 
3) di dare atto che con nota prot. n. 10598 del 21.08.2006 è stata depositata la proposta di deliberazione 

consiliare di approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2006 e di detto 
deposito è stato notificato ai Consiglieri Comunali apposito avviso; 

 
4) di disporre infine che, ad avvenuta esecutività della presente deliberazione, sia data attuazione agli 

ulteriori adempimenti eventualmente dovuti secondo le disposizioni di leggi vigenti; 
 
5) di riservarsi l'adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di Amministrazione con il quale si 

è concluso l'Esercizio al quale si riferisce il Conto del Bilancio approvato, con le modalità e nei 
termini previsti dalle disposizioni vigenti; 

 
6) di dare atto che viene rispettato il limite dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale; 



 
7) di darsi atto - ai sensi dell'articolo 133 – 1^ comma – del D.Lgs. n. 267/2000 - della coerenza interna 

degli atti e della corrispondenza dei dati contabili con quelli della deliberazione, nonché con i 
documenti giustificativi allegati alla stessa.--- 

 
 
 
 
      L’ASSESSORE RISORSE FINANZIARIE 
      F.to     (PINI SERGIO TIZIANO) 
 
 
 
  


